- placement privé américain 1,84 0,53 11,99

- crédit syndiqué - 0,53 -

31 décembre 2004

- placement privé américain 1,78 0,51 10,57

- crédit syndiqué - 0,51 -

* Méthode de calcul des covenants : conformément aux règles comptables, l’endettement net figurant dans les comptes utilise les cours de clôture pour calculer la contre-
valeur en euros des dettes en monnaies étrangères. Pour le calcul des covenants, l’endettement net ne tient pas compte des créances financières court terme. Par ailleurs,
pour le seul calcul du ratio « endettement net/ EBITDA », l’endettement net doit être recalculé au cours moyen euro/USD de la période en cas d’écart de plus de 5 % entre
le cours moyen et le cours de clôture. Pour le calcul des covenants au 30 juin, l’EBITDA ou excédent brut d’exploitation est par convention l’EBITDA constaté sur les 6
premiers mois de l’année, multiplié par 2.
 Compte tenu du passage aux IFRS, l’EBITDA et l’endettement net ont été recalculés sur une base pro forma aux normes françaises pour le calcul des covenants au
31/12/2005.

Ventilation des emprunts à long et moyen terme y compris la part à court terme
au 31 décembre 2005

En millions d’euros Total < 1 an > 1 et < 5 ans > 5 ans

Emprunts en USD 102,8 - 62,2 40,6

Emprunts en euro 70,1 - 70,1

Emprunts en GBP 8,0 - 8,0

Emprunts en CAD 0,2 - 0,2

TOTAL 181,1 - 140,5 40,6

Amortissement coût d’émission au TEG (1,3)

Valorisation dérivés taux (2,7)

TOTAL 177,1 - 140,5 40,6

Sur les 140,5 millions d’euros dont l’échéance est comprise entre 1 et 5 ans, 113,7 millions d’euros ont une maturité supérieure
à 3 ans au 31 décembre 2005.

Structure de l’endettement net total au 31 décembre 2005

En devises % En taux %

Euro 36,6 Fixe 34

USD 61,8 Variable 66

Autres  1,6

Il n’existe pas d’emprunts ni de dettes de montant significatif
couverts par des sûretés réelles ou par des tiers au
31/12/2005.

Les créances et dettes liées à l’exploitation ont toutes une
durée inférieure à un an ; la ventilation des dettes financières
par échéance est donnée ci-dessous.

Rapport annuel 2005 CARBONE LORRAINE 75

[…]

Les ventes inter-secteur réalisées par le secteur Systèmes et Matériaux Avancés s’élèvent à 4,3 M€ en 2005 contre 3,5 M€ en 2004.

Évolution et répartition du chiffre d’affaires par zone géographique de ventes

En millions d’euros
Décembre

2005 %
Décembre 2004

pro forma %
Décembre

2004 %

France 86,5 14,8 86,5 15,5 95,7 15,0

Europe hors France 173,2 29,7 181,9 32,6 217,4 34,2

Amérique du Nord 203,4 34,9 195,1 34,9 212,1 33,3

Asie 83,0 14,2 63,6 11,4 71,0 11,2

Reste du monde 37,3 6,4 31,6 5,6 39,8 6,3

TOTAL 583,4 100 558,7 100 636,0 100

Répartition des amortissements constatés par activité

Décembre 2005

En millions d’euros SMA AE PE
Frais

centraux Total

France (3,7) (2,9) (2,8) (0,9) (10,3)

Europe Hors France (0,4) (2,5) 0,0 0,0 (3,0)

Asie / Pacifique (0,3) (0,1) 0,0 0,0 (0,4)

Amérique du Nord (3,7) (2,2) (1,2) 0,0 (7,1)

Reste du monde (0,1) (0,2) - 0,0 (0,3)

TOTAL (8,2) (7,9) (4,1) (0,9) (21,1)

CARBONE LORRAINE Rapport annuel 200578

COMPTES CONSOLIDÉS4 Annexe

Répartition des amortissements constatés par activité

Décembre 2004 pro forma Décembre 2004

En millions d’euros SMA AE PE
Frais

centraux Total SMA AE PE
AIM

(Aimants)
Frais

centraux Total

France (3,6) (3,0) (2,8) (1,3) (10,7) (3,6) (3,0) (2,8) (0,2) (1,3) (10,9)

Europe hors France (0,5) (2,8) (0,3) - (3,6) (0,5) (2,8) (0,3) - - (3,6)

Asie / Pacifique (0,2) (0,1) (0,1) - (0,4) (0,2) (0,1) (0,1) (0,4) - (0,8)

Amérique du Nord (3,4) (1,8) (1,2) - (6,4) (3,2) (1,8) (1,2) (0,8) - (7,0)

Reste du monde (0,1) (0,2) - - (0,3) (0,1) (0,2) - (0,2) - (0,5)

TOTAL (7,8) (7,9) (4,4) (1,3) (21,4) (7,6) (7,9) (4,4) (1,6) (1,3) (22,8)

Valeur comptable nette des actifs en fin de période par activité

En millions d’euros SMA AE PE TOTAL
Opérations intra-
groupe éliminées

Total au
31 déc. 2005

Immobilisations nettes (hors participations) 161,7 95,8 92,9 350,4 350,4

Valeur d’exploitation nette 52,7 35,9 34,2 122,8 122,8

Clients et acomptes reçus 51,9 41,1 44,1 137,1 (22,3) 114,8

Autres créances d’exploitation 21,7 6,0 6,0 33,7 (15,3) 18,4

TOTAL DES ACTIFS SECTORIELS 288,0 178,8 177,2 644,0 (37,6) 606,4

TOTAL DES ACTIFS NON ALLOUÉS 121,8

TOTAL 728,2

Valeur comptable des passifs en fin de période par activité

En millions d’euros SMA AE PE TOTAL
Opérations intra-
groupe éliminées

Total au
31 déc. 2005

Fournisseurs et acomptes payés 33,0 21,7 28,5 83,2 (22,3) 60,9

Autres passifs d’exploitation et passifs divers 37,7 13,6 16,3 67,6 (15,3) 52,3

Provisions non courantes et courantes 5,4 43,2 0,5 49,1 49,1

Avantages du personnel 16,6 21,6 8,4 46,6 46,6

TOTAL DES PASSIFS SECTORIELS 92,7 100,1 53,7 246,5 (37,6) 208,9

TOTAL DES PASSIFS NON ALLOUÉS 224,7

TOTAL 433,6

Flux d’investissements de la période par activité

En millions d’euros France
Europe/

hors France
Asie /

Pacifique
Amérique

du Nord
Reste du

monde
Total au

31 déc. 2005

Immobilisations corporelles
et incorporelles

SMA (6,1) (0,1) (1,7) (5,0) (12,9)

AE (2,1) (1,5) (0,2) (1,6) (0,8) (6,2)

PE (2,8) (2,6) (5,4)

TOTAL (11,0) (1,6) (4,5) (6,6) (0,8) (24,5)

Autres variations
et désinvestissements

SMA (11,0) 0,1 0,2 (10,7)

AE (6,5) (9,5) (0,2) (0,1) 0,4 (15,9)

PE 0,3 (0,3) -

TOTAL * (17,2) (9,7) (0,2) 0,1 0,4 (26,6)

TOTAL DES FLUX D’INVESTISSEMENTS (28,2) (11,3) (4,7) (6,5) (0,4) (51,1)

* Dont 20 millions d’euros représentant une avance auprès de la Commission Européenne en garantie de la procédure d’appel.

Rapport annuel 2005 CARBONE LORRAINE 79

COMPTES CONSOLIDÉS 4Annexe

 Note n° 18  Charges de personnel et effectifs

Effectif moyen des sociétés consolidées par catégorie

Catégories 2005  % 2004  % 2003  %

Ingénieurs et cadres 556 8 % 548 8 % 628 9 %

Techniciens et agents de maîtrise 818 11 % 808 12 % 802 11 %

Employés 982 14 % 988 15 % 1 062 15 %

Ouvriers 4 769 67 % 4 454 65 % 4 550 65 %

TOTAL 7 125 100 % 6 798 100 % 7 042 100 %

Dont CL Mexico et Ferraz Shawmut Tunisie 352 - -